
         
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura aperta per la fornitura in regime di service di beni e servizi per la gestione delle 

procedure coronariche, non-coronariche e impianti percutanei di valvole cardiache del 

laboratorio di emodinamica dell’U.O. di Cardiologia del P.O. SS. Annunziata dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari. – Incremento degli oneri di sicurezza per 

l’emergenza COVID 19, Liquidazione SAL n. 4 e di quota parte degli arredi 

acquisiti. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari 

SI [ x ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Ing. Alberto Giordano 

PROPOSTA N.   1164 del 21.12.2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 

norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della 

Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Alberto Giordano  

giovanna.scanu
Font monospazio
              

giovanna.scanu
Font monospazio
1089               22-12-2021

giovanna.scanu
Font monospazio
22-12-2021



         
2 

 

(Ing. Alberto Giordano) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. 
Giovanni Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 27/31 del 28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario 
Straordinario fino alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a 
far data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti 

in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 

del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 
15 settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve 
continuare ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla 
vacanza del medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto 
Aziendale, fino all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina 
del Dott. Francesco Luigi Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

 
RICHIAMATA         la nota PG/2021/16210 del 01.10.2021 con la quale l’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, in 

comando dall’ATS – Sardegna presso l’AOU di Sassari, viene assegnato alla S.C. Acquisizione Beni e 

Servizi con decorrenza dal 01.10.2021.  

 
CONSIDERATO  che durante l’esecuzione dei lavori è iniziata la Pandemia da Covid19 e che pertanto, è stato 

necessario, sulla base della richiesta dell’appaltatore Prot. N019 AM/ga del 11-03-2020, 
sospendere i lavori con Ordine di Servizio n. 5 (prot. PG/2020/5636 del 12/03/2020), stanti 
le motivate difficoltà manifestate dall’appaltatore di reperire sul mercato i necessari DPI 
indispensabili per poter continuare le lavorazioni in sicurezza. 

 
DATO ATTO che a seguito del DPCM del 26/04/2020 nel quale venivano impartite le misure, per la ripresa 

delle attività produttive a seguito del “lock down”, finalizzate al contenimento e contrasto 
alla pandemia da COVID19 per i luoghi di lavoro, è stato possibile procedere con la 
riapertura del cantiere.  

 
DATO ATTO che il Direttore dei Lavori e CSE, sulla scorta di quanto previsto dal DPCM 26/04/2020, ha 

predisposto apposita integrazione al PSC per inserire le misure e procedure da applicare per 



         
3 

 

il contenimento dei contagi da COVID 19, trasmettendo detto elaborato all’impresa con 
MAIL in data 3/05/2020. 

 
DATO ATTO  che le misure di prevenzione introdotte nel PSC per l’emergenza COVID hanno comportato 

un incremento dei costi per la Sicurezza quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Esecuzione, Ing. Roberto Manca, in € 15.104,38 oltre IVA (€ 18.427,34 IVA 22% 
compresa).  

 
DATO ATTO che l’importo per dette misure inerente l’emergenza COVID19 possono essere imputate sul 

budget BDG_S_EXT denominato “Budget extra previsione” per l’emergenza COVID19 e 
saranno liquidate a stati di avanzamento lavori. 

 
DATO ATTO  che il direttore dei lavori, con OdS n. 6 (prot. PG/2020/9589 del 11/05/2020) ha disposto 

la ripresa dei lavori. 
 
DATO ATTO  che i lavori sono stati nuovamente interrotti con OdS n. 7 (prot. PG/2020/14571 del 

23/07/2020 In quanto sono state completate le due nuove sale di Angiografia e, per 
l’apertura delle stesse, si doveva procedere all’acquisizione dell’Accreditamento sanitario 
finalizzato all’utilizzo delle nuove sale. 

 
DATO ATTO che il direttore dei lavori, fino alla data della nuova sospensione lavori del 23/07/2020, ha 

emesso n. 3 Stati di Avanzamento Lavori (SAL) liquidando la somma complessiva, al netto 
delle ritenute di garanzia dello 0.5%, di € 577.200,00 oltre IVA 22% (SAL 1 in data 
18/02/2020 dell’importo netto di € 148.500,00 oltre IVA 22%; SAL 2 in data 18/05/2020 
dell’importo netto di € 160.600,00 oltre IVA 22%; SAL 2 in data 18/08/2020 dell’importo 
netto di € 268.100,00 oltre IVA 22%). 

 
DATO ATTO che il direttore dei lavori con verbale in data 1/09/2021 ha disposto la ripresa dei lavori 

essendo venuti meno i motivi che ne avevano causato la sospensione. 
 
DATO ATTO che a seguito della ripresa dei lavori il direttore dei lavori ha emesso un ulteriore SAL n. 4 a 

tutto il 14/12/2021 dell’importo di € 740.223,43 oltre IVA di legge. Il corrispondente 
certificato di pagamento, al netto delle somme già corrisposte e includendo la quota parte del 
85% degli oneri per la sicurezza necessari per le procedure dell’emergenza COVID19 
ammonta a complessivi € 172.100,00 oltre IVA 22% per complessivi € 209.962,00 

 
DATO ATTO che l’avanzamento dei lavori eseguiti fino al SAL n. 4 al 14/12/2021 è pari al 92.06% 

dell’importo complessivo degli stessi (quest’ultimo pari a € 804.037,92 oltre IVA 22%, al 
netto degli oneri per la sicurezza legati al COVID 19 Aggiuntivi); Viene inoltre liquidata una 
quota parte degli oneri per la sicurezza aggiuntivi per l’emergenza COVID da pari ad                             
€ 12.833,72 oltre IVA 22% (€ 15.657,14 IVA compresa) equivalente all’85% dell’importo 
complessivo degli stessi. 

 
DATO ATTO che il SAL n. 4, conservato agli atti del procedimento, è stato sottoscritto dall’appaltatore e 

deve essere sottoposto all’approvazione da parte della Direzione Aziendale per poter 
procedere con la liquidazione all’appaltatore delle spettanze. 

 
CONSIDERATO  che le tempistiche necessarie all’AOU di Sassari sia per ottenere l’autorizzazione all’esercizio 

delle nuove sale di emodinamica realizzate dall’appaltatore, sia per consentire lo spostamento 
dell’Angiografo semifisso attualmente dedicato alle procedure TEVAR, ha portato al 
perdurare della sospensione lavori e quindi ritardando la realizzazione dei locali accessori nei 
quali dovevano essere installati una parte degli arredi previsti in appalto 

 
DATO ATTO che l’appaltatore ha da tempo acquisito i suddetti arredi - come riscontrato dal Direttore dei 

Lavori e riportato nell’apposito elenco valorizzato conservato agli atti del procedimento - a 
seguito del sopralluogo effettuato il giorno 17/05/2021 presso il magazzino dell’appaltatore 
in Sassari Reg. Predda Niedda, Strada 8 n. 5 dove i suddetti arredi sono custoditi - e richiede 
il pagamento a “piè d’opera” degli stessi, in analogia a quanto avviene per i lavori e i relativi 
materiali non ancora installati, considerato il protrarsi del tempo necessario alla loro 
installazione per cause non imputabili all’appaltatore stesso. 

 



         
4 

 

DATO ATTO che l’ammontare economico da riconoscere all’appaltatore per i beni (arredi) già acquisiti e 
disponibili a piè d’opera e da installare nei locali ancora da realizzare, definito pari al 50% del 
valore economico offerto per ciascun bene, ammonta a complessivi € 17.522,50 oltre IVA 
22% (€ 21.141,05 IVA compresa), con la precisazione che eventuali danni o difetti dei beni 
rimarranno comunque nella piena responsabilità anche economica dell’appaltatore 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di approvare l’integrazione al PSC, conservata agli atti del procedimento, predisposta dal Direttore dei 

Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione ing. Roberto Manca, integrazione necessaria 

e obbligatoria per attivare le procedure previste dal DPCM del 26/04/2020 per il contrasto alla diffusione 

della Pandemia da COVID 19 con riferimento al cantiere dei lavori in oggetto del presente appalto. 

 

2. Di approvare l’importo complessivo determinato degli oneri aggiuntivi della sicurezza da riconoscere 

all’impresa per il contrasto alla pandemia da Covid 19, calcolati dal CSE Ing. Roberto Manca e pari ad                   

€ 15.104,38 oltre IVA (€ 18.427,34 IVA 22% compresa), oneri che saranno riconosciuti all’appaltatore in 

misura proporzionale all’avanzamento dei lavori. 

 
3. Di autorizzare l’imputazione dei suddetti fondi (€ 18.427,34 IVA 22% compresa) nello specifico budget 

BDG_S_EXT – Budget Tecnico Coronavirus, Conto A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso”. 

 
4. Di autorizzare la liquidazione all’appaltatore della quota parte di detti oneri per la sicurezza legati 

all’emergenza Covid nella misura del 85% del valore complessivo ad oggi maturati, per un importo di 

€ 12.833,72 oltre IVA 22% (€ 15.657,14 IVA compresa). 

 
5. Di approvare lo stato di avanzamento lavori n. 4 predisposto dal Direttore lavori, autorizzando al 

contempo la liquidazione dello stesso per € 172.100,00 oltre IVA 22% per complessivi € 209.962,00, 

dando atto che tale importo trova copertura con la sub 2017-4-49, budget BDG_S_BIL 2017 n. 4 FSC 

2014/2020 - conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” generata con la DDG n. 

20 del 15/01/2019. 

 
6. Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la liquidazione all’appaltatore del 50% dell’importo 

dovuto per la fornitura degli arredi ancora da installare, pari ad € 17.522,50 oltre IVA 22% (€ 21.141,05 

IVA compresa). 

 
7. Di dare atto che la relativa spesa di € 21.141,05 IVA compresa trova copertura con la sub 2017-4-49, 

budget BDG_S_BIL 2017 n. 4 FSC 2014/2020 - conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali 

in corso” generata con la DDG n. 20 del 15/01/2019. 

 
 

 

 

  



         
5 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta per la fornitura in 
regime di service di beni e servizi per la gestione delle procedure coronariche, non-coronariche e impianti 
percutanei di valvole cardiache del laboratorio di emodinamica dell’U.O. di Cardiologia del P.O. SS. 
Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. – Incremento degli oneri di 
sicurezza per l’emergenza COVID 19, Liquidazione SAL n. 4 e di quota parte 
degli arredi acquisiti”. 

 
D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di approvare l’integrazione al PSC, conservata agli atti del procedimento, predisposta dal Direttore dei 

Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione ing. Roberto Manca, integrazione necessaria 

e obbligatoria per attivare le procedure previste dal DPCM del 26/04/2020 per il contrasto alla diffusione 

della Pandemia da COVID 19 con riferimento al cantiere dei lavori in oggetto del presente appalto. 
 

2. Di approvare l’importo complessivo determinato degli oneri aggiuntivi della sicurezza da riconoscere 

all’impresa per il contrasto alla pandemia da Covid 19, calcolati dal CSE Ing. Roberto Manca e pari ad                   

€ 15.104,38 oltre IVA (€ 18.427,34 IVA 22% compresa), oneri che saranno riconosciuti all’appaltatore in 

misura proporzionale all’avanzamento dei lavori. 
 

3. Di autorizzare l’imputazione dei suddetti fondi (€ 18.427,34 IVA 22% compresa) nello specifico budget 

BDG_S_EXT – Budget Tecnico Coronavirus, Conto A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso”. 
 

4. Di autorizzare la liquidazione all’appaltatore della quota parte di detti oneri per la sicurezza legati 

all’emergenza Covid nella misura del 85% del valore complessivo ad oggi maturati, per un importo di 

€ 12.833,72 oltre IVA 22% (€ 15.657,14 IVA compresa). 
 

5. Di approvare lo stato di avanzamento lavori n. 4 predisposto dal Direttore lavori, autorizzando al 

contempo la liquidazione dello stesso per € 172.100,00 oltre IVA 22% per complessivi € 209.962,00, 

dando atto che tale importo trova copertura con la sub 2017-4-49, budget BDG_S_BIL 2017 n. 4 FSC 

2014/2020 - conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” generata con la DDG n. 

20 del 15/01/2019. 
 

6. Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la liquidazione all’appaltatore del 50% dell’importo 

dovuto per la fornitura degli arredi ancora da installare, pari ad € 17.522,50 oltre IVA 22% (€ 21.141,05 

IVA compresa). 
 

7. Di dare atto che la relativa spesa di € 21.141,05 IVA compresa trova copertura con la sub 2017-4-49, 

budget BDG_S_BIL 2017 n. 4 FSC 2014/2020 - conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali 

in corso” generata con la DDG n. 20 del 15/01/2019. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato 1: certificato di pagamento n. 4 
Allegato 2: libretto delle misure n. 4 
Allegato 3: registro di contabilità n. 4 
Allegato 4: SAL n. 4 
Allegato 5: sommario n. 4    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  
Nessuno 


		2021-12-21T14:18:05+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2021-12-22T13:22:31+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-12-22T13:56:49+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-12-22T14:06:27+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-12-22T14:11:48+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




